
 

REGIONE PIEMONTE BU50 15/12/2022 
 

Codice A1414D 
D.D. 24 novembre 2022, n. 2214 
Piano di attività biennale per la definizione e la gestione dei percorsi di presa in carico delle 
persone affette da disturbi della nutrizione e dell'alimentazione (DNA), di cui all'Intesa Rep. 
Atti 122/CSR del 21/06/2022 ed ai sensi della D.G.R. n. 20-5373 del 15.07.2022. Accertamento 
della somma di € 1.105.500,00 sul cap. 20230/22 e di € 737.000,00 sul cap. 20230/23 e impegno 
della somma di Euro 1.105.500,00... 
 
 

 

ATTO DD 2214/A1414D/2022 DEL 24/11/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
OGGETTO:  Piano di attività biennale per la definizione e la gestione dei percorsi di presa in 

carico delle persone affette da disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA), 
di cui all’Intesa Rep. Atti 122/CSR del 21/06/2022 ed ai sensi della D.G.R. n. 20-
5373 del 15.07.2022. Accertamento della somma di € 1.105.500,00 sul cap. 20230/22 
e di € 737.000,00 sul cap. 20230/23 e impegno della somma di Euro 1.105.500,00 sul 
cap. 150230/23 e di € 737.000,00 sul cap. 150230/23 a favore delle Aziende Sanitarie 
regionali. 
 

Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 36-3977 del 22.10.2021, è stata approvata la revisione dei setting assistenziali e dei 
requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi e le relative tariffe delle strutture della Rete dei 
servizi regionali per la prevenzione e la cura dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione, ad 
integrazione e revoca parziale della D.G.R. 9 dicembre 2013, n. 42- 6860. 
 
Con successiva D.G.R. n. 20-5373 del 15.07.2022 è stato approvato il recepimento dell’Intesa, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 689, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, sull’Allegato tecnico per la 
“definizione di criteri, modalità e linee di intervento per l’utilizzo del Fondo per il contrasto dei 
Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione” e sulle procedure per la presentazione dei Piani di 
attività biennali da parte delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano (Rep. Atti 
122/CSR del 21.06.2022). 
 
L’Intesa di cui all’alinea precedente ha previsto, in particolare, che: 
 
- le Regioni e le Province Autonome presentino al Ministero della Salute il proprio Piano di Attività 
biennale, da predisporsi in coerenza con le previsioni dell’Allegato tecnico, parte integrante e 
sostanziale dell’Intesa stessa (Allegato tecnico 1), entro 60 giorni dall’acquisizione da parte della 
Conferenza Stato-Regioni; 
 
- alla regione Piemonte è assegnato l’importo totale di € 1.842.500,00 – di cui € 1.105.500,00 per il 



 

primo anno ed € 737.000,00 per il secondo anno – per l’attuazione del Piano di Attività biennale, ai 
fini del miglioramento dell’assistenza delle persone affette da disturbi della nutrizione e 
dell’alimentazione (DNA), sia in termini di efficacia clinica, sia di adeguamento organizzativo; 
 
- le Regioni e le Province Autonome inviino al Ministero della Salute, entro il 31 ottobre 2023, il 
report sulle attività svolte e la rendicontazione di spesa, attestante l’impegno e/o la spesa di almeno 
l’80% della prima quota erogata; 
 
- le Regioni e le Province Autonome inviino al Ministero della Salute, entro il 31 ottobre 2024, la 
relazione illustrativa conclusiva sulle attività progettuali realizzate e sulle spese sostenute, ai sensi 
del disposto dell’Intesa medesima. 
 
Dato atto che: 
 
con nota prot. n. 30807 del 18.08.2022, la Direzione Sanità e Welfare ha provveduto ad inviare al 
Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, il Piano di attività biennale 
previsto dall’Intesa Rep. Atti 122/CSR del 21.06.2022 e redatto dal Tavolo Tecnico regionale, entro 
i termini previsti, in coerenza con le previsioni dell’Allegato tecnico, parte integrante e sostanziale 
dell’Intesa stessa. 
 
Con propria nota prot. n. 39707 del 20.09.2022, acquisita al protocollo regionale n. 35100 del 
22.09.2022, il Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria ha 
comunicato di avere approvato i Piani di attività biennali delle Regioni, tra cui quello presentato 
dalla Regione Piemonte. 
 
Con D.D. n. 2070/A1400A/2022 del 03.11.2022 il Direttore della Direzione Sanità e Welfare ha 
provveduto a disporre per l’attuazione del Piano di attività biennale per la definizione e la gestione 
dei percorsi di presa in carico delle persone affette da disturbi della nutrizione e dell’alimentazione 
(DNA), ai fini del miglioramento dell’assistenza, sia in termini di efficacia clinica, sia di 
adeguamento organizzativo, di cui all’Intesa Rep. Atti 122/CSR del 21/06/2022 ed ai sensi della 
D.G.R. n. 20-5373 del 15.07.2022. 
 
Considerato che: 
 
il Ministero della Salute ha, dunque, provveduto a liquidare la somma di € 1.105.500,00, (pari al 
60% del finanziamento totale destinato alla Regione Piemonte) introitata con provvisorio di entrata 
34427 del 6 ottobre 2022. 
 
Atteso che: 
 
il Piano di Attività biennale per la definizione e la gestione dei percorsi di presa in carico delle 
persone affette da disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA), approvato dal Ministero 
della Salute, si attua nell’ambito territoriale delle Aree Omogenee di Programmazione ex DM 
70/2015 (così come identificate con D.G.R. n. 1-600 del 19.11.2014, e modificate con D.C.R. n. 
179-40516 del 06.12.2016), prevedendo che le Aree Omogenee di Torino e di Torino Ovest operino 
quale unico bacino di attuazione del Piano in argomento e disponendo per la seguente assegnazione 
delle quote finanziamento totale di € 1.842.500,00 – stabilite in base alla popolazione afferente, 
stratificata per fascia di età - alle seguenti Aziende Sanitarie, identificate quali capofila: 
 
1. Area Omogenea Torino e Area Omogenea Torino Ovest: 
Capofila 1 – AOU Città della Salute e della Scienza di Torino 



 

finanziamento: € 483.115,00 
Capofila 2 - ASL Città di Torino 
finanziamento: € 483.115,00 
2. Area Omogenea Piemonte Sud Ovest: 
Capofila - ASL CN 2 
finanziamento: € 262.628,00 
3. Area Omogenea Piemonte Nord-Est: 
Capofila: AOU Maggiore della Carità di Novara 
finanziamento: € 359.572,00 
4. Area Omogenea Piemonte Sud Est: 
Capofila: ASL AT 
finanziamento: € 254.070,00 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la D.G.R. n. 38-5850 del 21.10.2022 di variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 con la quale sono state iscritte le somme sui capitoli di bilancio. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere a: 
 
- accertare la somma di euro 1.105.500,00 sul capitolo 20230/22 del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, annualità 2022, codice versante 299523 - Direzione Generale della Prevenzione; 
 
- accertare la somma di euro 737.000,00 sul capitolo 20230/23 del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, annualità 2023, codice versante 299523 - Direzione Generale della Prevenzione; 
- impegnare la somma di euro 1.105.500,00 sul capitolo 150230/22 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022 e la somma di euro 737.000,00 sul capitolo 150230/23 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023, a favore delle Aziende Sanitarie 
Regionali per l’attuazione del Piano di attività biennale per la definizione e la gestione dei percorsi 
di presa in carico delle persone affette da disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA), ai 
fini del miglioramento dell’assistenza, sia in termini di efficacia clinica, sia di adeguamento 
organizzativo, di cui all’Intesa Rep. Atti 122/CSR del 21/06/2022 ed ai sensi della D.G.R. n. 20-
5373 del 15.07.2022, come da tabella di seguito indicata: 

ASR ANNO 2022 ANNO 2023 TOTALE 

AOU Città della Salute 
e della Scienza di 

289.869,00 193.246,00 483.115,00 



 

Torino 

ASL Città di Torino 289.869,00 193.246,00 483.115,00 

Asl CN2 157.576,80 105.051,20 262.628,00 

AOU Maggiore della 
Carità di Novara 

215.743,20 143.828,80 359.572,00 

ASL AT 152.442,00 101.628,00 254.070,00 

TOTALE 1.105.500,00 737.000,00 1.842.500,00 

- liquidare la somma di € 1.105.000,00, pari al 60% del finanziamento complessivo, alle seguenti 
Aziende Sanitarie regionali, capofila delle Aree Omogenee di Programmazione, secondo la 
suddivisione così dettagliata: 
§ € 289.869,00 all’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino (Capofila 1 Area Omogenea 
Torino e Area Omogenea Torino Ovest) 
§ € 289.869,00 all’ASL Città di Torino (Capofila 2 Area Omogenea Torino e Area Omogenea 
Torino Ovest) 
§ € 157.576,80 all’ASL CN2, (Capofila Area Omogenea Piemonte Sud Ovest:) 
§ € 215.743,20 all’AOU Maggiore della Carità di Novara (Capofila Area Omogenea Piemonte 
Nord-Est) 
§ € 152.442,00 all’ASL AT (Capofila Area Omogenea Piemonte Sud Est); 
 
- fare obbligo alle Aziende sanitarie regionali sopra indicate di presentare alla Direzione Sanità e 
Welfare il report sulle attività svolte e la rendicontazione di spesa, attestante l’impegno e/o la spesa 
di almeno l’80% della quota erogata, entro e non oltre il 15 ottobre 2023, nonché la relazione 
illustrativa conclusiva sulle attività progettuali realizzate e sulle spese sostenute, entro e non oltre il 
15 ottobre 2024; 
 
- notificare la presente determinazione alle Aziende Sanitarie regionali di cui ai paragrafi 
precedenti. 
 
Rilevato che la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 
 
Dato atto che trattasi di spese non soggette agli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021.  
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

• L.R. 23 del 28/07/2008 artt 17 e 18; 

• L.R. 23 del 28/07/2008 artt 17 e 18; 



 

• legge regionale 29 aprile 2022 n.6 (Bilancio di previsione Finanziario 2022-2024); 

• D.G.R. n. 36-3977 del 22.10.2021; 

• D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 20-5373 del 15.07.2022; 

• D.G.R. n. 38-5850 del 21.10.2022; 

• D.D. n. 2070/A1400A/2022 del 03.11.2022.; 
DETERMINA  

per le motivazioni espresse in premessa, 
 
- di accertare la somma di euro 1.105.500,00 sul capitolo 20230/22 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022 - la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento - codice versante 299523 - Direzione Generale della Prevenzione; 
  
- di accertare la somma di euro 737.000,00 sul capitolo 20230/23 del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, annualità 2023 - la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice 
A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - 
codice versante 299523 - Direzione Generale della Prevenzione; 
- di impegnare la somma di euro 1.105.500,00 sul capitolo 150230/22 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022 e la somma di euro 737.000,00 sul capitolo 150230/23 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023 - la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento - a favore delle Aziende Sanitarie Regionali per l’attuazione 
del Piano di attività biennale per la definizione e la gestione dei percorsi di presa in carico delle 
persone affette da disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA), ai fini del miglioramento 
dell’assistenza, sia in termini di efficacia clinica, sia di adeguamento organizzativo, di cui all’Intesa 
Rep. Atti 122/CSR del 21/06/2022 ed ai sensi della D.G.R. n. 20-5373 del 15.07.2022, come da 
tabella di seguito indicata: 

ASR ANNO 2022 ANNO 2023 TOTALE 

AOU Città della Salute 
e della Scienza di 
Torino 

289.869,00 193.246,00 483.115,00 

ASL Città di Torino 289.869,00 193.246,00 483.115,00 

Asl CN2 157.576,80 105.051,20 262.628,00 

AOU Maggiore della 
Carità di Novara 

215.743,20 143.828,80 359.572,00 

ASL AT 152.442,00 101.628,00 254.070,00 

TOTALE 1.105.500,00 737.000,00 1.842.500,00 

 
 - di liquidare la somma di € 1.105.000,00, pari al 60% del finanziamento complessivo, alle seguenti 
Aziende Sanitarie regionali, capofila delle Aree Omogenee di Programmazione, secondo la 
suddivisione così dettagliata: 



 

§ € 289.869,00 all’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino (Capofila 1 Area Omogenea 
Torino e Area Omogenea Torino Ovest) 
§ € 289.869,00 all’ASL Città di Torino (Capofila 2 Area Omogenea Torino e Area Omogenea 
Torino Ovest) 
§ € 157.576,80 all’ASL CN2, (Capofila Area Omogenea Piemonte Sud Ovest:) 
§ € 215.743,20 all’AOU Maggiore della Carità di Novara (Capofila Area Omogenea Piemonte 
Nord-Est) 
§ € 152.442,00 all’ASL AT (Capofila Area Omogenea Piemonte Sud Est); 
 
- di fare obbligo alle Aziende sanitarie regionali sopra indicate di presentare alla Direzione Sanità e 
Welfare il report sulle attività svolte e la rendicontazione di spesa, attestante l’impegno e/o la spesa 
di almeno l’80% della quota erogata, entro e non oltre il 15 ottobre 2023, nonché la relazione 
illustrativa conclusiva sulle attività progettuali realizzate e sulle spese sostenute, entro e non oltre il 
15 ottobre 2024; 
 
- di notificare la presente determinazione alle Aziende Sanitarie regionali di cui ai paragrafi 
precedenti. 
- di dare atto che trattasi di spese non soggette agli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 
136/2010 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione, o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs.33/2013. 
 
I funzionari estensori: 
Dott.ssa Raffaella Ferraris 
Dott.ssa Luana Solero 
 

LA DIRIGENTE (A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


